
 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ   ШЕКСНИНСКОГО   МУНИЦИПАЛЬНОГО   РАЙОНА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

 

от 13.10.2017 года                                                                                       № 1502 
п. Шексна 

 

 

О внесении изменений в постановление администрации 

Шекснинского муниципального района от 14.10.2015 года № 1233   

«Об  утверждении  муниципальной  программы «Сохранение и развитие  

культурного  потенциала, развитие туристского кластера   в 

Шекснинском  муниципальном   районе   на   2016-2020  годы» 

 

 

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской           

Федерации, руководствуясь статьями 32.2 Устава Шекснинского                       

муниципального   района, 

ПОСТАНОВЛЯЮ:  

 

1. Внести в постановление администрации Шекснинского 

муниципального района от 14 октября 2015 года № 1233 «Об утверждении  

муниципальной программы «Сохранение и развитие культурного  

потенциала, развитие туристского кластера в Шекснинском  муниципальном   

районе  на  2016–2020  годы» следующие изменения:      

1.1.  в паспорте муниципальной  программы:  

1.1.1. строку «Задачи муниципальной программы» изложить в 

следующей редакции: 

«  

Задачи муниципальной 

программы 

1.Создание условий для обеспечения 

населения услугами учреждений культуры, 

поддержка и развитие творческих 

коллективов  и клубных формирований.  

2. Совершенствование  библиотечного 

обслуживания  населения, повышение уровня 

и качества предоставляемых  библиотечных 

услуг. 

3. Обеспечение качественного предоставления 

дополнительного образования в сфере 

культуры и искусства  на территории  



2 

 

Шекснинского муниципального  района  

4. Формирование туристско-рекреационного 

кластера района. 
 

». 

1.1.2. строку «Целевые индикаторы и показатели муниципальной 

программы» изложить в следующей редакции: 

« 

Целевые индикаторы и 

показатели муниципальной 

программы 

1. Уровень фактической обеспеченности 

клубами и учреждениями клубного типа от 

нормативной потребности; 

2. Средняя численность участников клубных 

формирований в расчете на 1 тыс. человек (в 

муниципальных домах культуры); 

3. Количество посещений библиотек (на 1 

жителя в год) в целом по району; 

4.Количество  посетителей района; 

5. Количество туристско-информационных 

пунктов в районе; 

6. Доля детей, обучающихся в детской школе  

искусств, в общей численности учащихся 

детей в районе. 

                                                                                                                        ». 

1.1.3. строку «Ожидаемые  результаты реализации муниципальной 

программы» изложить в следующей редакции: 

« 

Ожидаемые  результаты 

реализации 

муниципальной программы 

 

 

за период  с  2016 по 2020  год  планируется 

достижение  следующих результатов: 

- создание и обеспечение условий для 

сохранения и развития культуры в районе; 

- увеличение средней численности участников 

клубных формирований в расчете на 1 тыс. 

человек (в муниципальных домах культуры) 

до 137 человек к 2020 году; 

- увеличение количества посещений 

библиотек (на 1 жителя в год в целом по 

району) до 4,8 % к 2020 году; 

- увеличение доли детей, обучающихся в 

ДШИ в общей численности учащихся детей 

до 10,3 % к 2020 году; 

- увеличение количества посетителей района 

(туристов и экскурсантов) до 126 тыс. чел. 

». 

 



3 

 

1.1.4. В паспорте муниципальной программы п. 2 «Приоритеты 

муниципальной политики в сфере реализации муниципальной  программы, 

цели, задачи и целевые индикаторы (показатели), сроки реализации 

муниципальной программы» изложить в новой редакции согласно 

приложению 1 к настоящему постановлению. 

1.1.5. Приложение 3 к муниципальной программе изложить в новой 

редакции согласно приложению 2 к настоящему постановлению. 

1.1.6. Приложение 4 к муниципальной программе изложить в новой 

редакции согласно приложению 3 к настоящему постановлению. 

1.2. Приложение 3 к подпрограмме 1 изложить в новой редакции 

согласно приложению 4 к настоящему постановлению. 

1.3. Приложение 2 к подпрограмме 3 изложить в новой редакции 

согласно приложению 5  к настоящему постановлению. 

1.4. Строку «Целевые индикаторы и показатели подпрограммы 3» 

изложить в следующей редакции: 

« 

Целевые  индикаторы и 

показатели 

подпрограммы  3 

Увеличение доли  детей в возрасте  до 17 лет, 

привлечённых к участию в творческих 

мероприятиях  от общего количества детей, 

проживающих в районе 

». 

2. Настоящее постановление вступает в силу после дня его 

официального опубликования в газете «Звезда» и подлежит размещению на 

официальном сайте Шекснинского муниципального района в 

информационно-телекоммуникационной сети Интернет. 

 

 

 

Руководитель администрации 

Шекснинского муниципального района                                    С.М. Меньшиков 

 

 

 

                                                                                                                                         

 

 

 

 



4 

 

Приложение 1  

к постановлению администрации 

Шекснинского муниципального района  

от 13.10.2017 № 1502 

                                                                 

2. Приоритеты муниципальной политики в сфере реализации 

муниципальной  программы, цели, задачи и целевые индикаторы 

(показатели),  сроки реализации муниципальной программы 

 

Приоритеты муниципальной политики в сфере  культуры определены 

следующими стратегическими документами и нормативно-правовыми 

актами  Российской Федерации: 

Законом Российской Федерации от 9 октября 1992 года № 3612-1 

«Основы законодательства Российской Федерации о культуре»,  

Федеральным  законом от 29 декабря 1994 года №78-ФЗ «О 

библиотечном деле»,  

Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации  местного самоуправления в Российской Федерации», 

Стратегии развития отрасли культуры в Вологодской области до 2020 

года, утвержденной постановлением Правительства области от 26 ноября 

2010 года № 1362, 

Стратегии социально-экономического развития Шекснинского 

муниципального района до 2020 года, утверждённой решением 

Представительного  собрания района от 28.11.2014 года  № 146. 

Настоящая  муниципальная  программа  разработана исходя из 

положений  вышеуказанных актов. 

Целями  муниципальной программы является: 

1.Развитие и поддержка социально-культурных инициатив, 

стимулирование творческой активности, поддержка общественных проектов 

и новых форм  культурно-досуговой деятельности. 

2.Сохранение самобытной культуры, культурного наследия, содействие 

развитию искусства, возрождение духовных традиций. 

3.Создание благоприятных условий для динамичного развития туризма 

на территории района. 

Для достижения указанных целей предусматривается решение 

следующих задач, реализуемых в рамках подпрограмм, включенных в 

муниципальную  программу:  

1.Создание условий для обеспечения населения услугами учреждений 

культуры, поддержка и развитие творческих коллективов  и клубных 

формирований.  

2. Совершенствование  библиотечного обслуживания  населения, 

повышение уровня и качества предоставляемых  библиотечных услуг. 



5 

 

3. Обеспечение качественного предоставления дополнительного 

образования в сфере культуры и искусства  на территории  Шекснинского 

муниципального  района  

4. Формирование туристско-рекреационного кластера района. 

Целевые  показатели  (индикаторы) программы приведены в 

приложении 3  к  муниципальной  программе. 

Результатом  реализации  муниципальной  программы  станет 

обеспечение устойчивого развития отрасли, расширения социальных 

гарантий  в сфере  культуры  и туризма для всех категорий  населения 

Шекснинского района и увеличение числа  посещений  учреждений  системы 

культурно-досуговых  учреждений и туристских объектов  к  2020 году. 

В  рамках  реализации  муниципальной программы запланировано  

оказание муниципальными учреждениями  культуры  района муниципальных  

услуг (выполнение работ). 

Информация  об основных  показателях муниципальных заданий по 

годам  реализации  муниципальной  программы  приведена  в  

подпрограммах  (приложение 3), методика расчета целевых показателей 

(индикаторов)  программы представлена в приложении  4 к муниципальной 

программе. 

Основные    результаты  реализации программы к  2020 году:  

- создание и обеспечение условий для сохранения и развития культуры 

в районе; 

- увеличение средней численности участников клубных формирований 

в расчете на 1 тыс. человек (в муниципальных домах культуры) до 137 

человек к 2020 году; 

- увеличение количества посещений библиотек (на 1 жителя в год в 

целом по району) до 4,8 % к 2020 году; 

- увеличение доли детей, обучающихся в ДШИ в общей численности 

учащихся детей до 10,3 % к 2020 году; 

- увеличение количества посетителей района (туристов и экскурсантов) 

до 126 тыс. чел. 

Муниципальная программа  предусматривает  комплексное развитие 

сфер культуры, туризма и народных художественных  промыслов. 

Исходя   из  стратегических  приоритетов   целью  программы  является 

создание благоприятных условий для динамичного развития всех  

направлений  и жанров  культуры, форм  туризма,  сохранение, возрождение 

и развитие народных художественных промыслов на территории 

Шекснинского  муниципального  района. 

Срок реализации муниципальной программы: 2016 - 2020 годы.  

 

 



6 

 

 

Приложение 2 к постановлению администрации           

Шекснинского муниципального района  

от 13.10.2017 года  № 1502 

«Приложение 3 к программе   

       

Сведения  о показателях  (индикаторах) муниципальной  программы 

  Задачи, 

направленные на 

достижение цели 

Наименование 

индикатора 

(показателя) 

Единица 

измерения 

Базовое 

значение 

индикатор

а 

Значение показателей 

2015 

год 

(факт) 

прогноз 

2016 

год 

2017 

год 

2018 

год 

2019 

год 

2020 

год 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

-  Создание условий 

для обеспечения 

населения услугами 

учреждений 

культуры, поддержка 

и развитие творческих 

коллективов  и 

клубных 

формирований. 

 

 

-Уровень 

фактической 

обеспеченности 

клубами и 

учреждениями 

клубного типа от 

нормативной 

потребности 

% 96,8 96,8 

 

96,8 

 

100,0 100,0 100,0 100,0 



7 

 

 

 - Средняя 

численность 

участников клубных 

формирований в 

расчете на 1 тыс. 

человек (в 

муниципальных 

домах культуры) 

чел. 130 131 131 136 136 137 137 

- Совершенствование  

библиотечного 

обслуживания  

населения, 

повышение уровня и 

качества 

предоставляемых  

библиотечных услуг  

Количество 

посещений 

библиотек (на 1 

жителя в год) в 

целом по району 

посещений 4,0 4,2 4,4 4,8 4,8 4,8 4,8 

-Обеспечение 

качественного 

предоставления 

дополнительного 

образования в сфере 

культуры и искусства  

на территории  

Шекснинского 

муниципального  

района 

- Доля детей, 

обучающихся в 

детской школе  

искусств, в общей 

численности 

учащихся детей  

% 10,0 10,1 10,1 10,2 10,2 10,3 10,3 



8 

 

 

 

                                                                           ». 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

-Формирование 

туристско-

рекреационного 

кластера района  

Количество 

туристско-

информационных 

пунктов 

 

Количество 

посетителей района 

Ед. 

 

 

 

 

Тыс.чел. 

0 

 

 

 

 

115,0 

 

 

 

 

0 

 

 

 

 

118,0 

 

 

 

 

0 

 

 

 

 

121,0 

 

 

 

 

0 

 

 

 

 

125,0 

 

 

 

 

0 

 

 

 

 

125,0 

 

 

 

 

1 

 

 

 

 

126,0 

 

 

 

 

1 

 

 

 

 

126,0 

 

 

 

 



9 

 

 

 

                                                                 

Приложение 3  

к постановлению администрации 

Шекснинского муниципального района  

от 13.10.2017 года  № 1502 

«Приложение 4 к  муниципальной 

программе»                                                              

                                                                                                                                                    

                                                                                                                                                   

Методика  расчета значений  целевых индикаторов (показателей) 

Муниципальной  программы 
 

        Целевые индикаторы и показатели эффективности реализации 

муниципальной  программы  «Сохранение и развитие культурного 

потенциала. Развитие туристского кластера  в Шекснинском муниципальном 

районе на 2016 -2020 годы» применяются для обеспечения ежегодной, а 

также поквартальной оценки выполнения Программы с целью принятия при 

необходимости своевременных управленческих решений по её 

корректировке. 

      Для  определения базовых значений целевых индикаторов и показателей 

были  использованы данные Федеральной службы государственной 

статистики, данные специальных исследований, а также результаты 

реализации проектов и научно-исследовательских работ, при осуществлении 

которых была проведена работа по сбору первичных данных. 

         1.Показатель «Уровень фактической обеспеченности клубами и 

учреждениями клубного типа от нормативной потребности», рассчитывается 

по формуле: 

 

УФОкду= ПМф / ПМнорм* 100, где: 

 

УФОкду – уровень фактической обеспеченности клубами и учреждениями 

клубного типа в  Шекснинском районе, %; 

ПМф – фактическое число учреждений культурно-досугового типа в 

Шекснинском районе с учетом сельских и городских поселений согласно 

форме  №  7 – НК «Сведения об организации культурно-досугового типа»; 

ПМнорм – число учреждений культурно-досугового типа в  Шекснинском 

районе с учетом сельских поселений в соответствии с утвержденными 

социальными нормами и нормативами согласно распоряжению 

Правительства РФ от 26 января 2017 года № 95-р. 

2. Количество участников клубных формирований на 1000 человек 

населения (человек). Показатель отражает активность участия населения в 



10 

 

 

клубных формированиях культурно-досуговых учреждений и рассчитывается 

по формуле:  

УКФ / N * 1000, 

 

УКФ — число участников клубных формирований по состоянию на 31 

декабря отчетного года согласно форме  №  7 – НК «Сведения об 

организации культурно-досугового типа» (человек); N – численность 

постоянного населения в районе за отчетный год (человек). 

     
3. Показатель «Количество посещений библиотек (на 1 жителя в год) в 

целом по району». 

 
       Источник данных: форма федерального статистического наблюдения       

№ 6 НК «Свод годовых сведений об общедоступных (публичных) 

библиотеках системы Минкульта России». 

 

4. Показатель «Доля детей, обучающихся в детской школе  искусств, в 

общей численности учащихся детей».  

Источник данных: форма федерального статистического наблюдения     

№ 1-ДМШ». 

 

5. Показатель «Количество посетителей района (туристов и 

экскурсантов)» определяется по  результатам мониторинга, проводимого 

отделом стратегического планирования и туризма администрации 

Шекснинского муниципального района  в 2014 году и с 2016 по 2020  

Управлением культуры, молодёжи, спорта и туризма администрации 

Шекснинского муниципального района.   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



11 

 

 

Приложение 4 

к постановлению администрации 

Шекснинского муниципального района от от 

13.10.2017 года  № 1502                                               

«Приложение 3 к подпрограмме 1                              

 

Ресурсное обеспечение и перечень мероприятий подпрограммы 1 муниципальной программы 

за счет средств  бюджета района  (тыс. руб.) 

 

 

Статус 

Наименование основного 

мероприятия 

Ответственный 

исполнитель 

Расходы (тыс. руб.) 

Всего 2016 

год 

2017 

год 

2018 

год 

2019 

год 

2020 

год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Подпрограмма 1 

«Комплексное 

развитие культуры и  

искусства» 

 

 

Администрация 

Шекснинского 

муниципального  

района  

135386,2 

 

0 

 

34351,7 33781,5 33651,5 

 

 

33601,5 

Основное мероприятие 

1.1. Развитие 

материально-технической 

базы муниципальных 

учреждений культуры  

в т.ч. за счет средств 

федерального бюджета: 

-на комплектование 

Администрация 

Шекснинского 

муниципального  

района 

1605,2 

 

 

 

 

 

 

488,8 

0 

 

 

 

 

 

 

0 

985,2 

 

 

 

 

 

 

488,8 

310,0 

 

 

 

 

 

 

0 

180,0 

 

 

 

 

 

 

0 

130,0 

 

 

 

 

 

 

0 



12 

 

 

книжных фондов, 

- на подключение к сети 

«Интернет», 

- на укрепление 

материально-технической 

базы домов культуры; 

за счет средств 

областного бюджета на 

укрепление материально-

технической базы домов 

культуры 

 

12,1 

 

58,3 

 

 

418,4 

 

 

46,4 

 

0 

 

0 

 

 

0 

 

 

0 

 

12,2 

 

58,3 

 

 

418,4 

 

 

46,4 

 

0 

 

0 

 

 

0 

 

 

0 

 

0 

 

0 

 

 

0 

 

 

0 

 

0 

 

0 

 

 

0 

 

 

0 

Основное мероприятие 

1.2. 

Организация услуг по 

проведению культурно-

массовых мероприятий  

Администрация 

Шекснинского 

муниципального 

района  

 

85731,4 0 

 
 

21354,1 

 

 

21459,1 

 

 

21459,1 

 

 

21459,1 

 

 

 

 

 

 

 

 

1.2.1.Организация и 

проведение районных 

фестивалей, 

традиционных местных 

праздников, выставок, 

мастер-классов, 

культурных акций, 

творческих вечеров  

 2520,0 

 

 

 

 

 

 

0 

 

 

 

 

405,0 

 

 

 

 

 

 

 

705,0 

 

 

 

 

 

 

 

705,0 

 

 

 

 

 

 

 

705,0 

 

 

 

 



13 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1.2.2.Участие лучших 

творческих коллективов в 

областных, 

всероссийских, 

межрегиональных и 

международных 

фестивалях, конкурсах, 

праздниках 

 200,0 

 

0 

 

50,0 

 

50,0 

 

50,0 

 

50,0 

 

 1.2.3. Повышение 

квалификации, в т.ч. за 

пределами области, 

специалистов и 

руководителей 

учреждений, организация 

проведения семинаров 

 

 

 

 

140,0 

 

 

 

0 

 

 

 

35,0 

 

 

 

 

 

35,0 

 

 

 

35,0 

 

 

 

 

35,0 

 

 

 1.2.4.Создание условий 

для повышения качества и 

многообразия 

предоставляемых 

муниципальных услуг 

(выполнения работ) 

В т.ч. за счет средств 

поселений 

 

 

 

 

 

82679,4 

 

 

 

 

 

 

 

37335,3 

0 

 

 

 

 

 

 

 

0 

20672,1 

 

 

 

 

 

 

 

12447,1 

20669,1 

 

 

 

 

 

 

 

12444,1 

20669,1 

 

 

 

 

 

 

 

12444,1 

20669,1 

 

 

 

 

 

 

 

0 

 



14 

 

 

 1.2.5. Проведение 

мероприятий с участием 

ветеранов 

 115,7 0 115,7 0 0 0 

 1.2.6. Проведение 

мероприятий с участием 

инвалидов 

 67,3 0 67,3 0 0 0 

 1.2.7. Проведение 

мероприятий с 

участниками ликвидации 

последствий на 

Чернобыльской АЭС 

 9,0 0 9,0 0 0 0 

 1.3.Организация 

библиотечного 

обслуживания, 

комплектование и 

обеспечение сохранности 

библиотечных фондов в 

т.ч. за счет средств 

поселений 

 48049,6 

 

 

 

 

 

 

 

1507,2 

0 

 

 

 

 

 

 

 

0 

12012,4 

 

 

 

 

 

 

 

502,4 

12012,4 

 

 

 

 

 

 

 

502,4 

12012,4 

 

 

 

 

 

 

 

502,4 

12012,4 

 

 

 

 

 

 

 

0 

 

                                                                                                                                                                                                                           ». 

 

 

 

 



15 

 

 

 

                                                                 Приложение 5  

к постановлению администрации 

Шекснинского муниципального района  

от 13.10.2017 года  № 1502 

                                                                «Приложение 2 к подпрограмме 3                                                        

                                                                                                        

                                                                                                                                         

Методика расчета значений целевых индикаторов (показателей) 

подпрограммы 3 

 

1. Показатель «Увеличение доли  детей в возрасте  до 17 лет, привлечённых к 

участию в творческих мероприятиях  от общего количества детей, 

проживающих в районе»   Шекснинского муниципального района. 

         Источник данных: форма федерального статистического наблюдения  

№ 1-ДМШ». 

 

 

 

 


